
                                
    

DETERMINAZIONE 1ª AREA “AFFARI GENERALI DETERMINAZIONE 1ª AREA “AFFARI GENERALI DETERMINAZIONE 1ª AREA “AFFARI GENERALI DETERMINAZIONE 1ª AREA “AFFARI GENERALI ––––    PERSONALE”PERSONALE”PERSONALE”PERSONALE”    

N. 2 DEL 19N. 2 DEL 19N. 2 DEL 19N. 2 DEL 19----01010101----2015201520152015    

 
 
Reg. Pubbl. n. 164 
Pubblicata all'albo pretorio in data odierna. 
San Martino di Lupari, lì  12.02.2015 
 
 L'Addetto alla Pubblicazione 
 F.to Dott.ssa Lidia Macchion 
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INDENNITA' DI FUNZIONE 
AMMINISTRATORI COMUNALI E GETTONI PRESENZA 
CONSIGLIERI COMUNALI ANNO 2015  

 
                                             

Il Responsabile 1ª Area “Affari Generali - Personale” 
 
Ricordati: 

- il decreto del Ministro dell’Interno n. 119 del 4 aprile 2000 “Regolamento recante norme per la 
determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori 
locali, a norma dell’articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- l’art. 10 del citato D.M. che prevede l’integrazione dell’indennità dei Sindaci, a fine mandato, con una 
somma pari a una indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato; 

- la tabella A) allegata al citato D.M. 119/2000 in base alla quale l’indennità di funzione mensile del 
Sindaco per i Comuni da 10.001 a 30.000 abitanti è fissata in L. 6.000.000 (pari ad Euro 3.098,74), 
l’art. 4 in base al quale al Vice Sindaco (comma 4) è corrisposta un’indennità di funzione pari al 55% di 
quella del Sindaco e agli Assessori (comma 8) nella misura del 45%; 

- il comma 1 dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 che dispone la corresponsione dell’indennità mensile di 
funzione in misura “dimezzata per i lavoratori dipendenti e che non abbiano richiesto il collocamento in 
aspettativa”; 

- i commi 5, 6, e 7 dell'art. 82 TUEL 267/2000 che : 
a)  vietano espressamente il cumulo tra le diverse indennità di funzione previste dalla legge; 
b) consentono il cumulo tra indennità di funzione e gettone di presenza, a condizione che essi siano 
dovuti in relazione a mandati elettivi presso enti diversi; 
c) vietano il cumulo tra indennità di funzione e gettone di presenza per la partecipazione a sedute di 
organi collegiali del medesimo ente, di qualunque natura essi siano; 

 
Dato atto che le indennità spettanti agli amministratori ed i gettoni di presenza dovuti ai consiglieri 

per la partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle commissioni consiliari sono state 
rideterminate con la riduzione del 10% ai sensi dell’art. 1 comma 54 della legge 23.12.2005 n. 266 (legge 
finanziaria 2006) con propria determinazione n. 19 del 12 gennaio 2006 nelle seguenti misure: 

Sindaco:  € 2.788,87 
Vice Sindaco (55%) € 1.533,88 
Assessori (45%) € 1.254,99 

 gettone di presenza    €       20,00 

COMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARICOMUNE DI SAN MARTINO DI LUPARI    

Provincia di PadovaProvincia di PadovaProvincia di PadovaProvincia di Padova 



  

 RILEVATO CHE  l’art. 5, comma 7 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito in legge 30 luglio 
2010, n. 122, ha disposto una riduzione delle indennità di funzione degli amministratori comunali nella 
misura del 3 per cento per i comuni con popolazione fino a 15.000 abitanti, prevedendo l’emanazione di un 
decreto del Ministero dell’interno che determina la nuova misura ridotta della stessa. La riduzione delle 
indennità ha effetto anche sulla misura dei gettoni di presenza dei consiglieri, secondo quanto dispone il 
nuovo secondo comma dell’art. 82 del T.U.E.L. approvato con il sesto comma del ricordato art. 5 del D.L. n. 
78; 
 
 RITENUTO, in attesa dell’applicazione della predetta riduzione, nella misura e con effetto dalla data 
che saranno stabilite dal previsto Decreto del Ministero dell’Interno, confermare per il 2015 le indennità di 
funzione ed il gettone di presenza nelle misure già previste per l’anno 2014; 
 
 Considerato che a seguito delle elezioni amministrative del 25 maggio 2014, il giorno 26 maggio 
2014 è stato proclamato eletto Sindaco il dott. GERRY BORATTO, il quale con propri decreti n. 8253 di 
prot. del 5.6.2014  ha nominato  
� Vicesindaco e Assessore la Sig.a LAGO SONIA con incarico delle funzioni relative a: SOCIALE – 

POLITICHE FAMILIARI  

� Assessori: 
- il Sig. CARLON ATTILIO  con incarico delle funzioni relative a: POLITICHE AMBIENTALI  
- la sig.a  CECCHIN SILVIA con incarico delle funzioni relative a: PUBBLICA ISTRUZIONE - 

IDENTITA' VENETA; 
- il Sig. BOLZON GIANFRANCO  con incarico delle funzioni relative a: INDUSTRIA - 

ARTIGIANATO - MANIFESTAZIONI  
- il Sig. GRIGOLON GIANFRANCO (Assessore esterno) con incarico delle funzioni relative a: 

BILANCIO – TRIBUTI  
 
 Viste le apposite dichiarazioni rilasciate dal Sindaco e dagli assessori in merito alla corresponsione 
dell’indennità di funzione, agli atti dell’Ufficio Ragioneria e preso atto che, ai sensi dell’art. 82, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, l’indennità stabilita con il D.M. 119/2000 è dimezzata per il Sindaco Boratto; 
 
 Richiamata la propria determinazione n. 149 del 16.6.2014 con la quale veniva dato atto delle 
indennità di funzione spettanti ai nuovi amministratori Comunali; 
 
 Richiamato l’art. 61 comma 10 del D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008 e dato atto che non si 
applica la riduzione del 30% dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza, non ricorrendone i 
presupposti; 

 
RICHIAMATI: 
- l’art. 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011 circa l’applicazione delle disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile a decorrere dall’01.01.2015; 
- la legge 23.12.2014, n. 190; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 52 in data 22.12.2014 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 
per il periodo 2015-2017; 
- il decreto del Sindaco prot. n. 164 dell'8 gennaio 2015 di conferma della sottoscritta quale 
responsabile 1ª Area “Affari Generali – Personale” per l'anno 2015; 
 
 Ritenuto di impegnare le somme necessarie per corrispondere dette indennità per il 1° semestre 2015 
e accantonare l’indennità di fine mandato per il Sindaco, nonché confermare l’importo del gettone di 
presenza di cui all’art. 82 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione 
alle sedute del consiglio e delle commissioni consiliari; 

 

DETERMINA 

 



1. di dare atto che il fabbisogno complessivo calcolato alla data odierna per l’anno 2015 per l’indennità 
di funzione agli amministratori in carica è di Euro 95.379,36 oltre all’IRAP nella misura dell’8,50%, 
pari ad € 8.107,25, come da prospetto che segue: 

 

TITOLARE DELL'INDENNITA' importo mensile 

euro 

importo annuo  

euro 

BORATTO GERRY – Sindaco*  1.394,44 16.733,28

LAGO SONIA  Assessore Vice Sindaco  1.533,88 18.406,56

CARLON ATTILIO - Assessore  1.254,99 15.059,88

CECCHIN SILVIA – Assessore 1.254,99  15.059,88

BOLZON GIANFRANCO – Assessore 1.254,99 15.059,88

GRIGOLON GIANFRANCO – Assessore 1.254,99 15.059,88

totali 7.948,28 95.379,36

oltre IRAP nella misura 8,50% 8.107,25

*   indennità dimezzata in quanto lavoratore  dipendente non in aspettativa  

 

2. di accantonare a titolo di indennità di fine mandato per il Sindaco una mensilità all’anno pari ad € 
1.394,44 oltre all’IRAP 8,5% pari ad € 118,53; 

3. di dare atto che anche per l’anno 2015 il gettone di presenza di cui all’art. 82, comma 2, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, dovuto ai consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle 
commissioni di cui fanno parte, resta rideterminato in Euro 20,00 ai sensi delle norme citate in premessa; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,  al cap. 1010 Bilancio 
2015 voce “Indennità di carica Sindaco e Assessori” SIOPE 1325 i seguenti importi:; 

- € 47.689,68 per indennità di funzione amministratori per il 1° semestre 2015; 

- € 1.394,44 per accantonamento anno 2015 indennità di fine mandato al Sindaco; 

- € 3.000,00 quale spesa presunta per i gettoni di presenza dovuti ai consiglieri per l’effettiva 
partecipazione alle sedute del consiglio comunale e delle commissioni consiliari nell’anno 2015; 

5. di impegnare altresì, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, al cap. 1800 
voce “IRAP su compensi amministratori, consiglieri, revisori” SIOPE 1701 Bilancio 2015 i seguenti 
importi 

- € 4.053,63 per IRAP sull’indennità mensile degli amministratori per il primo semestre  2015,  

- € 118,53 sull’indennità di fine mandato al Sindaco anno 2015; 

- € 255,00 per IRAP su gettoni presenza consiglieri comunali; 

6. di demandare all’Ufficio Ragioneria la liquidazione delle indennità mensili spettanti;  
 

IL RESPONSABILE 
1ª Area Affari Generali 

F.to (dr.ssa Lidia Macchion)   

 
 

IL RESPONSABILE AREA IIª ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4,  del D. Lgs. n. 267/2000, sulla suestesa determinazione si appone il visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 

Impegno n. 25/2015 – Euro € 47.689,68 cap. 1010 Bilancio 2015 voce “Indennità di carica Sindaco e Assessori” 



Impegno n. 26/2015 – Euro  1.394,44  cap. 1010 Bilancio 2015 voce “Indennità di carica Sindaco e Assessori” 
Impegno n. 27/2015 – Euro  3.000,00  cap. 1010 Bilancio 2015 voce “Indennità di carica Sindaco e Assessori” 
Impegno n. 28/2015  - Euro 4.053,63 cap. 1800 Bilancio 2015 voce “IRAP su comp. amministratori, consiglieri, 
revisori”” 
Impegno n. 29/2015  - Euro 118,53 cap. 1800 Bilancio 2015 voce “IRAP su comp. amministratori, consiglieri, 
revisori”” 
Impegno n. 30/2015  - Euro 255,00 cap. 1800 Bilancio 2015 voce “IRAP su comp. amministratori, consiglieri, 
revisori”” 
 
San Martino di Lupari, 22.1.2015          
 
         IL RESPONSABILE AREA 2ª  

ECONOMICA-FINANZIARIA  
             F.to Dott.ssa Stella Bagliolid 
 

 
 
 
          
 


